エックハルトによれば、《被造的存在》としての人間の魂には、本性的に「神の像 (imago dei)」と「被造物の像 (imagines rerum creatarum)」が刻印されている。しかし、「神の像」は、彫像が素材である木材の内に隠されているように、魂の表面を覆う「被造物の像」によって隠されている⁵¹⁾。そこで、父なる神は、人間に自らの本性の内に刻印された「神の

consistit in quodam refluxu sive regressu in ipsum deum.”

- 50) Vgl. Sermon. XXV, 1, n. 258, LW IV, 235, 9-236, 7. “Prima procedit a deo sub ratione et proprietate entis sive boni potius, Augustinus: »quia bonus est, sumus«. Essentia animi ut sic non generat, sed nec creat nisi in supposito. Secunda gratia procedit a deo sub ratione et proprietate personalis notionis. Propter quod ipsius capax est solum intellectivum, in quo relucet proprie imago trinitatis. Rursus deus sub ratione boni est principium bullitionis in se ipso, quae se habet causaliter et exemplar(ite)r ad ebullitionem.”; Vgl. Sermon. XXV, 2, n. 263, LW IV, 239, 10-240, 5. “*Gratia dei id est quod sum*. Nota primo quod gratia est ebullitio quaedam parturitionis filii, radicem habens in ipso patris pectore intimo. [...] Item respectu suscipientis gratiam gratia est confirmatio configuratio sive potius transfiguratio animae in deum et cum deo. Secundo dat esse unum cum deo, quod est plus assimilatione. Nota quomodo verbum assumpsit naturam, quae est aequaliter ad omnem hominem.”
- 51) Vgl. In Gen. II, n. 189, LW I, 661, 11-12. “Secundum est quod in anima cuiuslibet hominis naturaliter est impressa imago dei, celestis, et imago terreni sive animalis.”; In Gen. I, n. 301, LW I, 438, 1-439, 1. “Obducitur autem, obumbratur et occultatur, vel per imagines rerum creatarum superinductas [...]. Revelatur autem haec imago, ut appareat, per eiectionem imaginum superinductarum [...]”

像」を認識させるべく、第二の恩寵を通して、あらゆる人間に共通である人間本性を受容した神の子イエス・キリストを神的知性の外部に生み出したのである⁵²⁾。しかし、エックハルトは、「人間のために、私とは異なる個体であるキリストの内で肉となった言が、私もまた神の子となるために、私の内でもペルソナの内に肉にならないならば、それは取るに足らないことである」⁵³⁾と語る。つまり彼にとって、キリストのペルソナにおける言の受肉は、その内に「神の像」が刻印された人間本性の高貴さを外的に告知する出来事に過ぎず、個々の人間はむしろ、キリストを模範として、第二の恩寵を自らのペルソナの内で受容し、神的知性の内へと還帰する「再誕生」を成就させることが要求されるのである。

父なる神はしかし、「神の像」ないし「神の子」を受容する準備ができていない人間に対して、直接的に恩寵の働きを及ぼすことができない。それは例えば、火が木片の内に自らの形相を生み出し、木片を着火させるには、まず火の形相から流れ出した熱を介して、木片の内にある不純物を取り除き、自らに同化させる必要があるのと同様である⁵⁴⁾。エックハルトによれば、自らの形相を与える《種的形相の恩寵 (*gratia specifica informationis*)》は、自身から流出する《同化の恩寵 (*gratia assimilationis*)》を通して、恩寵を受容する者をその受容に向けて準備する。それゆえ、父なる神をその始原とする「種的形相の恩寵」が魂の内に「神の子」を生み出すには、まず

52) Vgl. Serm. XLII, 2, n. 423, LW IV, 356, 8-12. “[...] rursus forma ipsa finis est et intentio omnium alterationem praecedentium et ipsius generationis ignis — sic per omnia filiatio dei sive quod quis sit dei filius Iesus Christus est principium et radix, fundamentum et nexus et finis remissionis peccatorum et salutis, omnis gratiae et ‘fons vitae’.”

53) In Ioh. n. 117, LW III, 101, 14-102, 2. “Parum enim mihi esset *verbum caro factum* pro homine in Christo, supposito illo a me distincto, nisi et in me personaliter, ut et ego essem filius dei.”

54) Vgl. In Ioh. n. 521, LW III, 450, 4-7. “Gratia autem, ut dictum est, signum non facit, cum sit in essentia, non in potentia animae. Essentia enim ad esse respicit, potentia ad opus. Sic enim forma ignis per se non calefacit immediate nisi mediante calore ab ipsa fluente, sicut potentia ab anima, virtus a gratia.”

自身から流出した聖霊をその始原とする「同化の恩寵」を通して、「神の子」の受容に向けて人間の魂を準備しなくてはならない⁵⁵⁾。

エックハルトによれば、人間本性の内に刻印された「神の像」が覆い隠されているその原因は、人間の罪にある⁵⁶⁾。彼は、アウグスティヌスにしたがって、《善》それ自体である神への愛を、あらゆる善と功德の始原であり、あれこれの部分的な《善》である被造物への愛を、あらゆる罪の始原とみなす⁵⁷⁾。つまり人間は、被造物への愛によって罪深き者となるのであり、再び神を愛するためには恩寵の働きが必須となる⁵⁸⁾。この恩寵こそ、聖霊をその始原とする《同化の恩寵》である。聖霊は《愛(amor)》を通して人間に《徳的存在(esse morale)》ないし《良知(synderesis)》を与えることで⁵⁹⁾、人間を絶えず《善》それ自体である神へと傾向づけ⁶⁰⁾、罪深き人間

-
- 55) Vgl. In Ioh. n. 182, LW III, 151, 6-12. “Exempli gratia: ignis agit in lignis calorem et ipsa assimilat sibi in calore, et hoc quidem de gratia est quod sint calida. Generans tamen ignis, in quantum generans, non sistit in calore sive calefactione ligni, sed hanc gratiam ordinat ad generationem formae substantialis, quae est maior perfectio, et sic gratiam calefactionis et assimilationis dat pro gratia specificae informationis, ut scilicet calefaciendo et assimilando formae substantialis lignum sit capax.”
- 56) Vgl. In Ioh. n. 575, LW III, 504, 6-9. “‘filii’, inquit, ‘dei sumus’ per imaginem, Psalmus: ‘in imagine pertransit homo’ etiam peccando; ‘sed non apparet’, utpote velata peccato; ‘cum autem apparuerit’, ‘revelata facie’, Cor. 3, ‘similes ei erimus’, reformata imagine per gratiam.”
- 57) Vgl. In Gen. II, n. 195, LW I, 667, 4-8. “Voluntas boni ipsa est amor dei; voluntas vero huius aut huius boni ipsa est amor sui, amantis scilicet. Primus amor secundum Augustinum principium est omnis boni et omnis meriti, constituens civitatem dei und paradisi. Secundus amor principium est omnis peccati, constituens civitatem diaboli et inferni.”
- 58) Vgl. In Gen. II, n. 145, LW I, 613, 6-7. “Status autem hominis post peccatum est, quando per gratiam reordinatur homo in deum.”
- 59) Vgl. In Sap. n. 224, LW II, 559, 8-9. “[...] dilectio dei respiciat ipsum rerum omnium esse naturale, amor vero respiciat ipsum rerum bene esse sive esse morale.”
- 60) Vgl. In Gen. II, n. 199, LW I, 672, 3-8. “Semper enim synderesis manet malo remurmurans, ad bonum inclinans etiam in damnatis. [...] Hinc enim synderesis fortassis dicta est quasi sine haeresi, id est divisione a bono. Vel synderesis a syn-, con-, et haereo, quasi semper cohaerens bono.”; Serm. VI, 3, n. 65, LW IV, 63, 6-7. “Secundo, quia amor boni absolute, non huius aut huius, caritas est, forma virtutum est et mater sive parens et fovens.”